relicta pro tuendis rebus communibus; quia sic tute", Christo

iuvante, possemus abire^

Proinde predicta imperatrix, causa orationis veniens, mul-

tos ad hoc opus una tecum posset animare. Ego autem, talibus

ornatus sororibus, libentissime mare transirem, ut animam meam,

si oporteret, vobiscum pro Christo ponerem; quas mihi semper

cupio in aeterna patria adherere.

Quid super hac re et de tuo adventu Romam tibi videatur,

citissime procura rescribere; quam Dominus omnipotens de vir-

tute in virtutem ducendo dignetur benedicere, ut universalis

mater longo tempore de te*' possit gaudere.

12. Liprandum sacerdotem Mediolanensem, naso et auribus trun-

catum, consolatur eiusque protectionem suscipit^,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Liprando sacer- 1075

doti* salutem et apostolicam benedictionem.

Si sanctorum memoriam veneramur, de quorum legimus

morte et abscisione" membrorum; si patientiam laudamus eorum,

quos a Christi fide nec^ gladius nec ulla poena divisit; tu quo-

que, absciso naso et auribus pro Christi nomine, laudabilior es,

qui ad eam gratiam pertingere meruisti, quae ab omnibus de-

sideranda est, qua a sanctis, si perseveraveris in tinem, non

discrepas. Integritas quidem corporis tui diminuta est, sed in-

terior homo, qui renovatur de die in diem, magnum sanctitatis

a. sic tute scHpsi pro sancte ed. b. adire ed. c. dote ed. d. Ex Lan-

dulfi de S. Paulo historia Mediolanensi, ap, HHuratorium Rer. It, SS. V 477. e. ab-

scissione ed. f. nec addidi.

1. Horatil carm. L. III od. II 13 : „ Dulce et decorum est pro patria

mori". 2. Agnetem. 3. Beatrice. 4. Mediolanensi.
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1075 suscepit incrementum
;
forma visibilis turpior, sed imago Dei,

quae est forma iustitiae, facta est in diminutione iucundior, ni

turpitudine pulchrior. Unde in canticis canticorum gloriatur ec-

clesia dicens: Nigra sum, filiae Hierusalem\ Quodsi interior

species nihil passa est detrimenti, iis abscisionibus non est ab-

scisum a te sacerdotale officium, quod proprium est sanctitatis

et non tantum consideratur in integritate membrorum quantum'

in integritate virtutum. Unde imperator Constantinus Hierosoly-

mitani episcopi cuiusdam oculum, pro nomine Christi erutum,

saepe osculabatur. Et exemplo patrum atque documento maiorum

didicimus, non auferri sacrum officium martyribus pro huiusmodi

caesura membrorum. Proinde, martyr Christi, confortare in Do-

mino. Magis credas in te nunc esse presbyteratus officium
; quod

prius olei unctione, nunc vero tibi est sanguinis tinctione com-

missum. Et quanto minus habes quod possit auferri, tanto mi-

nus timeas praedicare quae recta sunt, seminare quae centupli-

cata reddentur. Scimus quidem, te ab inimicis sanctae ecclesiae

semper inimicari atque affligi. Sed tu ne eos timeas neque per-

terrearis; quia nos tam te quam tua omnia sub nostra et sub

apostolicae sedis tutela cum magna caritate tenemus; et si in

aliquibus tibi necessarium fuerit apostolicam sedem appellare,

concedimus; et si ad nos et ad sedem nostram veneris, cum

gaudio et magno honore te'' suscipere parati sumus.

13. Heinricum I episcopum Tridentinum miratur ad suas lit-

teras non respondisse. Heinricum regem iuste excommuni-

catum esse, ante diem 1 m, Augusti perspectum iri, Hor-

tatur, ut milites sibi per Mathildam auxilio mittat".

1076 Gregorius episcopus servus servorum Dei fratri et coepi-

scopo Tridentino Heinrico ^ salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur, fraternitatis tuae prudentiam verba nostra negle-

xisse, ut secundum ea nuUum decreveris dare responsum, maxime

a. quam ed. b. te addidi. c. Legitur 1) in Vdaliici Babenb. cod. ap. Ec-

cardum Corp. hisi. U 155, 2) ap. Hahnium Coll. mon. I 116. d. Heinrico om. 1.

1. Cant. 1, 4.
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cum post synodalem sententiam in Heinricum regem prolatam 1076

dilectio tua minime diiFerre debuerit. Ad cuius nimirum sen-

tentiae promulgationem nos, iustitiae zelo impulsos et non ali-

qua commotione" iniuriae concitatos, manum exeruisse'', neque

sollertiam tuam ignorare neque aliquem sanae mentis hominem

putamus posse ambigere. Quod taraen si in dubium cuiquam

deveniret, constat, eius rei rationes prius ex nobis fore scrutan-

das** quam in illum praeiudicium factum temere esse credendum.

Yerum, utcunque opinio sese habeat factumve interpretentur'',

illud procul dubio de divina clementia sperantes promittimus:

festum beati Petri
^

non prius transeundum, quam in cunctorum

notitia certissime clareat, illum iustissime esse excommunicatum.

Et interea*' fraternitatem tuam monemus^, ut certos nos studeat

facere, utrum ^ Deo obedire an hominibus magis elegerit utrumve

iustitiae obtemperando fidem Deo et sanctae Romanae ecclesiae

observare, quam filiis iniquitatis adhaerendo'' conculcare censuerit.

Rogamus etiam '

atque invitamus : ut ad servitium beati Petri

pro posse tuo milites mittere studeas; eosque si decreveris mit-

tere, Mathildae ^
filiae nostrae notificare procures, cuius ope con-